
prestació del servei de l’Escola Municipal d’Adults i de l’Escola Vivia, així com
l’ordenança reguladora dels mateixos, segons la redacció següent: 

‘Ordenança Reguladora del Preu Públic per la Prestació del Servei
d’Escola Municipal d’Adults i Escola Viva

Article 1. Fonament legal.
En ús de les atribucions conferides en els articles 41 a 47 i 127 del Reial

Decret Legislatiu 2/2004, de 5 març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei
Reguladora de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix el preu públic
per la prestació del servei de l’ Escola Municipal d’Adults i Escola Viva

Article 2. Naixement de l’obligació.
L’obligació de pagar el preu públic neix des de que es sol·licita la presta-

ció del servei de l’Escola Municipal d’Adults i/o de l’Escola Viva
Quan per causes no imputables a l’obligat al pagament del preu el servei

o l’activitat no es desenvolupi, procedirà la devolució de l’import corresponent.
Article 3. Obligats al pagament.
Vendran obligats al pagament del preu públic les persones, físiques o jurí-

diques, que sol·licitin el servei, així com també les que es beneficiïn, gaudeixin
o aprofitin els serveis pels qual s’ha establert el present preu públic. 

Pel que fa als subjectes responsables s’estarà al que estableix la LGT en
els seus articles 41 a 43. 

Article 4. Quantia.
1. La quantia a abonar per la prestació del servei de l’Escola Municipal

d’Adults serà la següent: 

Residents No Residents
A. Ensenyament Reglat
Cursos De 1 A 10 Hores 16,00.-€ 21,00.-€
Cursos De 11 A 15 Hores 20,00.-€ 26,00.-€
Cursos De 16 A 20 Hores 25,00.-€ 33,00.-€
Cursos De 21 A 30 Hores 30,00.-€ 39,00.-€
Cursos De 31 A 40 Hores 38,00.-€ 49,00.-€
Cursos De 41 A 50 Hores 46,00.-€ 60,00.-€
Cursos De 51 A 80 Hores 60,00.-€ 78,00.-€
Cursos De Més De 80 Hores 70,00.-€ 91,00.-€

B. Oci I Formació Complementaria
Cursos De 1 A 10 Hores 25,00.-€ 33,00.-€
Cursos De 11 A 15 Hores 33,00.-€ 43,00.-€
Cursos De 16 A 20 Hores 39,00.-€ 51,00.-€
Cursos De 21 A 25 Hores 47,00.-€ 61,00.-€
Cursos De 26 A 30 Hores 56,00.-€ 73,00.-€
Cursos De 31 A 40 Hores 66,00.-€ 86,00.-€
Cursos De 41 A 50 Hores 76,00.-€ 99,00.-€
Cursos De 51 A 80 Hores 86,00.-€ 112,00.-€
Cursos De Més De 80 Hores 96,00.-€ 125,00.-€

2. La quantia a abonar per la prestació del servei de l’Escola Viva serà de
15,00.-€ mensuals per usuari.

Article 5. Bonificacions.
1. Al servei de l’Escola Municipal d’Adults s’hi aplicaran les següents

bonificacions: 
a. Tindran una bonificació d’un 10% de la quota total els alumnes menors

d’edat, els alumnes de famílies nombroses i els residents al nucli de Son Serra
de Marina prèvia presentació de la documentació que acrediti aquestes cir-
cumstàcies. 

b. Gaudiran d’una bonificació d’un 25% de la quota total els alumnes
matriculats a l’Escola Municipal d’Adults afectats per una minusvalidesa de
grau igual o superior a un 33%.

c. Les bonificacions anteriorment citades no es podran acumular i en el
supòsit de que fos possible l’aplicació de més d’una, l’obligat haurà d’optar per
una d’elles. 

2. Als usuaris del servei de l’Escola Viva se’ls podrà aplicar una bonifi-
cació del 50% de la quota total. 

3. Correspondrà al Batle la concessió de les bonificacions, prèvia sol·lici-
tud de l’interessat i, en el cas de l’Escola Viva, la concessió es farà, d’ofici, prè-
via proposta formulada pel Cap de Serveis Socials, que serà qui proposarà a les
persones a les que se li ha de concedir la bonificació. 

4. Seran atorgades per curs escolar.
5. No es concedirà cap més exempció ni bonificació, llevat de les especi-

ficades en el present precepte. 
Article 6. Normes de gestió.
1. El pagament de les tarifes es farà anticipadament en el moment de

sol·licitar la prestació del servei tant de l’Escola d’Adults com de l’Escola Viva
i seran irreductibles.

No obstant l’anterior, i pel que fa a les tarifes fixades per l’ensenyança
reglada, es podrà sol·licitar el fraccionament del deute tributari. No s’exigirà
garantia ni interès de demora si el venciment de l’últim pagament es produeixi
dins l’any corrent.

2. Els pagaments es faran mitjançant la domiciliació bancària a entitats
designades per l’Ajuntament com a col·laboradores.  A aquets efecte, les perso-
nes obligades al pagament emplenaran full de domiciliació segons el model
aprovat per l’Ajuntament.

3. Els deutes per el preu públic regulat en la present Ordenança es podran
exigir pel procediment administratiu de constrenyiment.

Disposició Final
L’acord d’establiment d’aquest preu públic fou adoptat i la seva

Ordenança fou aprovada per l’Ajuntament Ple, en sessió celebrada el dia
____________ i començarà a regir a partir del dia de la seva publicació i conti-
nuarà en vigor fins que s’acordi la seva derogació o modificació expressa per
part de l’Ajuntament.’

SEGON.- Donar a l’expedient la tramitació i publicitat preceptiva, mit-
jançant exposició del mateix en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament i en el
Butlletí Oficial de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears per un termini de
30 dies, dins dels quals els interessats podran examinar-lo i plantejar les recla-
macions que estimin oportunes.

TERCER.- Considerar definitivament adoptat l’Acord, en el supòsit de
que no es presentin reclamacions a l’expedient en el termini anteriorment indi-
cat.’

Contra aquest Acord, d’acord amb l’article 19 del Reial Decret Legislatiu
2/2004, del 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de
les Hisendes Locals, els interessats podran interposar recurs contenciós admi-
nistratiu, en el termini de dos mesos comptats a partir de l’endemà de la publi-
cació d’aquest anunci al Butlletí Oficial de les Illes Balears, davant el Tribunal
Superior de Justícia de les Illes Balears.

A Santa Margalida, 29 de novembre de 2011.
El Batle, Miquel Cifre Ferrer.

— o —

Num. 25283
No havent-se presentat pels interessats, durant el termini d’exposició al

públic, cap reclamació contra l’Ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre
Construccions, Instal·lacions i Obres, aprovada inicialment per l’Ajuntament
Ple, en sessió de dia 26 de setembre de 2011, ha resultat definitivament aprovat,
i per aquest motiu, es publica el text íntegre del mencionat acord, que és el
següent:

‘PRIMER. Aprovar la modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de
l’Impost sobre construccions, instal·lacions i obres amb la redacció que a conti-
nuació es recull:

‘Ordenança Fiscal Reguladora de l’Impost Sobre Construccions,
Instal·Lacions i Obres

Article 1. Fonament i naturalesa.
La present Ordenança Fiscal s’estableix a l’empara d’allò que disposa

l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim
Local i els articles 15 i ss del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel
qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals.

El seu objecte és desenvolupar i fixar les especialitats de règim jurídic
aplicables a aquest municipi a l’impost sobre construccions, instal·lacions i
obres previst en els articles 100 a 103 del Reial Decret Legislatiu 2/2004.

Article 2. Fet imposable. 
1. Constitueix el fet imposable la realització, dins el terme municipal, de

qualsevol construcció, instal·lació o obra que requereixi l’obtenció de la corres-
ponent llicència, sempre que la seva expedició sigui competència de
l’Ajuntament, s’hagi o no obtingut aquesta. 

2. Les construccions, instal·lacions o obres a que es refereix l’apartat ante-
rior podran consistir en: 

a. Obres de construcció d’edificacions i instal·lacions de tota classe de
nova planta.

b. Obres de demolició.
c. Obres en edificis, tant aquelles que modifiquin la seva disposició inte-

rior com el seu aspecte exterior.
d. Altres actuacions urbanístiques. 
e. Alineacions i rasants. 
f. Obres de fontaneria i clavegueram.
g. Obres en cementiris.
h. Qualsevol altre construcció, instal·lació o obra que requereixi llicència
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d’obra urbanística. 
3. Aquest impost és independent i compatible amb la taxa per llicències

urbanístiques.

Article 3. Subjecte passiu.
1.  Son subjectes passius d’aquest impost, a títol de contribuents, les per-

sones físiques, persones jurídiques o entitats de l’article 35.4 de la Llei 58/2003,
de 17 de desembre, General Tributària, que siguin propietaris de la construcció,
instal·lació o obra, siguin o no propietaris de l’immoble sobre el qual aquella
s’hi realitzi.

Als efectes previstos al paràgraf anterior tindrà la consideració de propie-
tari de la construcció, instal·lació o obra, qui suporti les despeses o el cost que
comporti la seva realització. 

2. En el supòsit que la construcció, instal·lació o obra no sigui realitzada
pel subjecte passiu contribuent, tindran la consideració de subjectes passius
substituts del mateix els qui sol·licitin les corresponents llicències o realitzin les
construccions, instal·lacions o obres. 

El substitut del contribuent podrà exigir del contribuent l’import de la
quota tributària satisfeta. 

Article 4. Responsables.
Pel que fa a la responsabilitat solidària y subsidiària del deute tributari

s’estarà a l’establert als articles 42 i 43, respectivament, de la Llei 58/2003, de
17 de desembre, general tributària.

Article 5. Exempcions i bonificacions.
1. Està exempta del pagament de l’impost la realització de qualsevol cons-

trucció, instal·lació o obra de la que sigui propietari l’Estat, les Comunitats
Autònomes o les Entitats Locals, que estant subjecte a l’impost, serà directa-
ment destinada a carreteres, ferrocarrils, ports, aeroports, obres hidràuliques,
sanejament de poblacions i de les seves aigües residuals, encara que la seva ges-
tió es dugi a terme per organismes autònoms, tant si es tracte d’obres d’inversió
nova com de conservació. 

També estan exemptes del pagament de l’impost les construccions, ins-
tal·lacions o obres de reforma, reparació i rehabilitació d’immobles o de millo-
ra i rehabilitació de façanes realitzades per les Administracions Públiques o per
organismes o empreses dependents de les mateixes en els polígons o edificis de
promoció i gestió públiques, així com també les realitzades per les
Administracions Públiques, ja sigui de forma directa o per encàrrec a tercers de
les mateixes en que concorrin circumstàncies de caràcter cultural, històric, artís-
tic o d’ús públic o social. 

2.  Gaudiran d’una bonificació del 50% de la quota de l’impost les cons-
truccions, instal·lacions o obres següents: 

a. La construcció d’habitatges de protecció oficial. 
Els interessats hauran d’aportar amb la seva sol·licitud documentació

acreditativa d’haver sol·licitat la qualificació d’habitatges de protecció oficial
davant l’organisme competent. 

S’haurà d’acreditar l’obtenció de la cèdula de qualificació definitiva, en el
termini de 10 dies des de la seva concessió. En cas que s’hagi denegat aquesta
cèdula, l’Ajuntament practicarà liquidació complementària de l’impost respecte
de la quantitat bonificada.

b. Les de reforma, reparació i rehabilitació d’immobles o de millora i
rehabilitació de façanes d’immobles que formin part del Catàleg de Patrimoni o
formin part d’un Pla Especial de Reforma Interior.

3. Gaudiran d’una bonificació del 95% de la quota de l’impost les cons-
truccions, instal·lacions o obres en les quals s’incorporin sistemes per a l’apro-
fitament tèrmic o elèctric de l’energia solar per a autoconsum, sempre que les
mateixes no vinguin imposades per les ordenances municipals o altra normati-
va sectorial aplicable.

L’aplicació d’aquesta bonificació està condicionada a que les
instal·lacions per a la producció de calor incloguin col·lectors que disposin de la
corresponent homologació de l’Administració competent. 

La base imposable sobre la qual s’aplicarà aquesta bonificació serà la
corresponent al cost d’execució material de la instal·lació dels sistemes esmen-
tats, exclusivament.

La bonificació prevista en aquest apartat s’aplicarà a la quota resultant
d’aplicar, si escau, les bonificacions a què es refereixen els apartats anteriors.

4. Gaudiran d’una bonificació del 90% les construccions, instal·lacions o
obres que afavoreixin les condicions d’accés i habitabilitat dels discapacitats.

La base imposable sobre la qual s’aplicarà aquesta bonificació serà la
corresponent exclusivament al cost d’execució material de les obres esmenta-
des.

La bonificació prevista en aquest apartat s’aplicarà a la quota resultant
d’aplicar, si escau, les bonificacions a què es refereixen els apartats anteriors.

No tindran dret a aquesta bonificació les obres, construccions o
instal·lacions a les quals els siguin d’aplicació les prescripcions contingudes en
la normativa de desplegament de la Llei sobre promoció de l’accessibilitat,

supressió de barreres i aprovació del Codi d’accessibilitat.
En els casos d’adaptació d’habitatges, caldrà aportar el certificat de dis-

capacitat d’algun dels residents de l’habitatge, que acrediti que supera el barem
de mobilitat reduïda, o que pateix una discapacitat que tingui relació amb les
obres que es preveu efectuar.

5. La concessió de les bonificacions regulades en els apartats anteriors
correspondrà al Batle de la Corporació.

6. Les bonificacions previstes en aquest article tenen caràcter pregat i hau-
ran de ser sol·licitades per l’interessat. El termini de presentació de les sol·lici-
tuds s’inicia en el moment de presentació de la sol·licitud de llicència urbanís-
tica i s’estén fins a la finalització del termini de presentació de l’autoliquidació
provisional, segons l’establert en aquesta ordenança.

7. Els beneficis regulats en aquest article no tindran caràcter retroactiu, i
per tant no s’atorgaran a les sol·licituds presentades fora del termini establert

Article 6. Base imposable, quota tributària i meritació.
1. La base imposable de l’impost està constituïda pel cost real i efectiu de

la construcció, instal·lació o obra, i s’entén com a tal, a aquests efectes, el cost
d’execució material d’aquella.

No formen part de la base imposable l’impost sobre el valor afegit i resta
d’impostos anàlegs propis de règims especials, les taxes, preus públics i resta de
prestacions patrimonials de caràcter públic local relacionades, en el seu cas,
amb la construcció, instal·lació o obra, ni tampoc els honoraris de professionals,
el benefici empresarial del contractista ni qualsevol altre concepte que no inte-
gri, estrictament, el cost d’execució material.

2. La quota íntegra de l’impost es deduirà d’aplicar a la base imposable el
tipus de gravamen.

3. El tipus de gravamen serà del 3%
4. L’impost s’acredita en el moment d’iniciar-se la construcció,

instal·lació o obra, malgrat que no es disposi de la llicència corresponent.

Article 7. Gestió
1. El subjecte passiu podrà practicar l’autoliquidació de l’impost, amb el

caràcter de liquidació provisional, en el moment de sol·licitar la concessió de la
llicència.

2. Una vegada concedida la llicència, i en un termini màxim de 15 dies des
de la notificació de l’atorgament de la llicència, el subjecte passiu practicarà
l’autoliquidació provisional on hi constarà la informació següent:

a) Descripció de la construcció, instal·lació o obra a realitzar.
b) Situació de l’immoble o terreny.
c) Base imposable.
A l’autoliquidació s’acompanyarà còpia del pressupost del projecte degu-

dament visat pel Col·legi Oficial corresponent, en el cas que aquest sigui pre-
ceptiu. Quan no es disposi de pressupost del projecte visat pel Col·legi Oficial,
la base imposable serà determinada pels tècnics municipals, d’acord amb el cost
estimat del projecte o obres a realitzar.

No caldrà practicar aquesta autoliquidació quan el subjecte passiu l’hagi
realitzada en el moment de sol·licitar la concessió de la llicència, tal com es pre-
veu en l’arpartat 1 d’aquest article.

3. Els subjectes passius hauran de presentar immediatament a la finalitza-
ció de les obres i, en tot cas, com a màxim dintre dels dos mesos següents de la
data de finalització de l’obra, declaració tributària en la qual constarà el cost real
i efectiu de la construcció, instal·lació o obra realitzada. Es considerarà com a
data de l’acabament de les obres la que consti al certificat final d’obres, quan
aquest sigui preceptiu, i en altres casos, la data de caducitat de la llicència d’o-
bres.

4. En cas de que el subjecte passiu no presenti la declaració tributària refe-
rida en l’apartat anterior, un cop finalitzada la construcció, instal·lació o obra, i
tenint en compte el seu cost real i efectiu, l’Ajuntament, mitjançant la oportuna
comprovació administrativa, podrà modificar, en el seu cas, la base imposable a
què es refereix l’apartat anterior practicant la corresponent liquidació definitiva,
i exigint del subjecte passiu o retornant-li , si escau, la quantitat que correspon-
gui.

5. De resultar inferior el cost real i efectiu, un cop verificat, al cost total
estimat o pressupostat declarat inicialment, es procedirà a tramitar d’ofici l’ex-
pedient de devolució dels imports indegudament satisfets, reintegrant al subjec-
te passiu la diferència resultant.

6. En els casos d’obres d’obertura de rases i altres instal·lacions a la via
pública realitzades per empreses de serveis de subministrament d’aigua, electri-
citat i gas, es podrà presentar, a instància del subjecte passiu, una única autoli-
quidació dintre del primer trimestre de l’exercici, prenent com a Base Imposable
el cost total estimat de les obres o instal·lacions previstes de realitzar en el trans-
curs de l’any.

Dins del primer trimestre de l’exercici següent es presentarà l’autoliqui-
dació definitiva, en base al cost real i efectiu de les obres i instal·lacions execu-
tades.

7. La comprovació administrativa de la Base lmposable es realitzarà per
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qualsevol dels mitjans establerts a l’article 57 de la Llei General Tributària.
8. Queden exclosos del procediment general d’autoliquidació establert a

l’apartat primer d’aquest article, les liquidacions acreditades per les
Administracions Públiques, els Organismes i Entitats Autònomes, les Empreses
Públiques, les universitats públiques i les Societats mercantils quan el seu capi-
tal social pertanyi íntegrament a l’Administració.

En aquests casos, es practicarà liquidació d’ingrés directe una vegada
concedida la llicència municipal corresponent.

9. L’Administració municipal podrà revisar o modificar, prèvies les opor-
tunes comprovacions, les bases imposables declarades pels subjectes passius, i
practicar les liquidacions complementàries que corresponguin. Les esmentades
liquidacions, un cop aprovades per l’òrgan competent de l’Ajuntament, es noti-
ficaran íntegrament als subjectes passius, ajustant-se el seu contingut a allò que
estableix l’article 102 de la Llei General Tributària.

10.  Els subjectes passius tindran dret a la devolució de les quotes satisfe-
tes per aquest Impost en els casos següents: 

a. Quan es denegui la llicència urbanística sol·licitada, sempre que no
s’hagi iniciat l’execució de les construccions, instal·lacions o obres. 

b. Quan, malgrat haver-se concedit la llicència urbanística sol·licitada, el
subjecte passiu hi renunciï, o bé es declari la caducitat per part de l’Ajuntament,
i no s’hagi iniciat l’execució de les construccions, instal·lacions i obres.

En cap cas es tindrà dret a la devolució de les quotes satisfetes, quan el
subjecte passiu comenci l’execució de la construcció, instal·lació o obra, i sense
perjudici de la seva situació legal i urbanística.

Article 8. Recaptació.
La recaptació de les quotes de l’impost es realitzarà de conformitat amb

la Llei General Tributària, les lleis reguladores de la matèria i les disposicions
que les desenvolupen.

Article 9. Infraccions i sancions.
Quant a infraccions i sancions, serà d’aplicació la Llei 58/2003, de 17 de

desembre, general tributària, en concret els articles 181 i següents, i les disposi-
cions que la desenvolupen.

Article 10. Remissió normativa.
En tot allò que no estigui especialment previst en aquesta Ordenança s’a-

plicarà la Llei General Tributària i demés disposicions que la desenvolupi i
complementi.

Disposició Final
La present Ordenança fiscal, aprovada pel Ple d’aquest Ajuntament en

sessió celebrada el ____ de _____________ de 20__, entrarà en vigor i serà d’a-
plicació en el moment de la seva publicació íntegra en el Butlletí Oficial de les
Illes Balears, romanent en vigor fins que s’acordi la seva modificació o la seva
derogació expressa.’

SEGON. Donar a l’expedient la tramitació i publicitat preceptiva, mitjan-
çant la seva exposició al tauler d’anuncis d’aquest Ajuntament i al Butlletí
Oficial de les Illes Balears, durant un termini de trenta dies hàbils, en els quals
els interessats podran examinar-lo i plantejar les reclamacions que estimin opor-
tunes.

Així mateix, l’anunci es publicarà en un dels diaris de major difusió de la
Comunitat Autònoma.

TERCER. Considerar, en el supòsit que no es presentessin reclamacions a
l’expedient, en el termini anteriorment indicat, que l’Acord és definitiu, tenint
en compte l’article 17.3 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, del 5 de març, pel
qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals.

QUART. Facultar al Sr. Batle-President per subscriure els documents rela-
cionats amb aquest assumpte.’

Contra aquest Acord, d’acord amb l’article 19 del Reial Decret Legislatiu
2/2004, del 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de
les Hisendes Locals, els interessats podran interposar recurs contenciós admi-
nistratiu, en el termini de dos mesos comptats a partir de l’endemà de la publi-
cació d’aquest anunci al Butlletí Oficial de les Illes Balears, davant el Tribunal
Superior de Justícia de les Illes Balears.

A Santa Margalida, 29 de novembre de 2011.
El Batle, Miquel Cifre Ferrer.

— o —

Num. 25285
No havent-se presentat pels interessats, durant el termini d’exposició al

públic, cap reclamació contra l’Ordenança reguladora de l’Impost sobre
Activitats Econòmiques aprovada inicialment per l’Ajuntament Ple, en sessió de
dia 26 de setembre de 2011, ha resultat definitivament aprovat, i per aquest
motiu, es publica el text íntegre del mencionat acord, que és el següent:

‘PRIMER. Aprovar la modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de
l’Impost sobre Activitats Econòmiques amb la redacció que a continuació es
recull:

‘Ordenança Fiscal Reguladora de l’Impost Sobre Activitats Econòmiques

Article 1. Fonament i naturalesa.
La present Ordenança Fiscal s’estableix a l’empara d’allò que disposa

l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim
Local i els articles 15 i ss del Reial Decret Legislatiu 2/2004, pel qual s’aprova
el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals.

El seu objecte és desenvolupar i fixar les especialitats de règim jurídic
aplicables a aquest municipi a l’impost sobre Activitats Econòmiques previst en
els articles 78 a 91 del Reial Decret Legislatiu 2/2004.

Article 2. Fet imposable. 
1. El fet imposable està constituït pel simple exercici, en territori nacio-

nal, d’activitats empresarials, professionals o artístiques, s’exerceixin o no en
local determinat, i estiguin o no especificades en les tarifes de l’impost. 

2. Als efectes d’aquest impost, tindran la consideració d’activitats empre-
sarials les ramaderes, quan tinguin caràcter independent, les mineres, indus-
trials, comercials i de serveis. En conseqüència, no tindran aquesta consideració
les activitats agrícoles, les ramaderes dependents, les forestals i les pesqueres,
cap de les quals constituirà el fet imposable de l’impost. 

Tindrà la consideració de ramaderia independent el conjunt de caps de
bestiar que estigui comprés en algun dels casos següents: 

a. Que pasturi o s’alimenti fonamentalment en terres que no siguin explo-
tades agrícolament o forestal pel propietari del bestiar. 

b. L’estabulat fora de els finques rústiques.
c. En transhumant o transterminat.
d. Aquell que s’alimenti fonamentalment amb pinsos no produïts a la finca

on es criïn.

Article 3. Activitat econòmica gravada. Prova del seu exercici.
1. Es considera que una activitat s’exerceix amb caràcter empresarial, pro-

fessional o artístic quan suposi l’ordenació per propi compte dels mitjans de
producció i de recursos humans, o d’un d’ambdós, amb la finalitat d’intervenir
en la producció o distribució de béns o serveis. 

2. L’exercici de les activitats gravades per l’impost es provarà per qualse-
vol mitjà admissible en Dret i, en particular, pels següents:

a. Qualsevol declaració tributària formulada per l’interessat o els seus
representants legals.

b. Reconeixement per l’interessat o els seus representants legals efectuat
amb diligència, acta d’inspecció o qualsevol altre expedient tributari.

c. Anuncis, circulars, mostres, rètols o qualsevol altra procediment publi-
citari que posi de manifest l’exercici d’una activitat econòmica.

d. Dades obtingudes dels llibres o registres de comptabilitat portats per tot
tipus d’organisme o empresa, degudament certificats pels responsables de les
mateixes o la pròpia Administració.

e. Dades que faciliti qualsevol autoritat per pròpia iniciativa o per reque-
riment de l’Adminsitració tributària competent i, en especial, les aportades pel
mateix Ajuntament.

f. Dades que facilitin les cambres oficials de comerç, industria i navega-
ció, col·legis i associacions professionals i altres institucions reconegudes ofi-
cialment per iniciativa pròpia

Article 4. Supòsits de no subjecció. 
No constituirà fet imposable d’aquest impost l’exercici de les activitats

següents: 
a. L’alienació de béns integrats en l’actiu fix de les empreses que hagin

figurat degudament inventariats com a immobilitzats amb més de dos anys d’an-
telació a la data de la seva transmissió, i la venda de béns d’ús particular i pri-
vat del venedor, sempre que els hagués utilitzat durant el mateix període de
temps. 

b. La venda dels productes rebuts com a pagament de treballs personals o
serveis professionals. 

c. L’exposició d’articles amb l’exclusiu fi de decoració o adornament de
l’establiment. Però estarà subjecte a l’impost l’exposició d’articles per regal als
clients.

d. Quan es tracti de venda al detall, la realització d’un únic acte o opera-
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